(b)

(b), multos præter alios, fecerunt mentionem. Romanī hæc magni æstimabant adeo, ut cum libris Sibyllinis in templo Apollinis ista conservarent. Hujus quoque generis carmina pepigit priscus quidam *Publius*, religiose a Romanis diu observata. Versus Fescennini, qui aliquandam speciem habuerunt Dramatis, DC fere annos apud Romanos in usu fuerunt. *Livius* vero *Andronicus* primus formam & dignitatem theatro dedit Latino. Hic cum *A. Claudio* cæco ante *Ennium* vixit (c). Verum enim vero, quem ad modum Oceanus, ita & scientiæ artesque humanæ fluxu gaudent & refluxu. Postquam igitur, continua accretione, Augusto imperante, ad summum pervenerant, per sequens tempus sensim decreverunt atque Sec. VI:o plane dispaterunt. Etenim crebræ, quæ hoc tempore ab orbis Arctoi belluis factæ sunt, incursiones; religionis, vel potius superstitionis Christianæ propagatio, nec non Hierarchia Pontificalis, cuius thronus, nisi supra ruinas intellectus humani, erigi non potuit, Italæ, una cum Europæ nostræ parte occidentali, atram & diuturnam obduxerunt ignorantiaæ noctem, quam nulla, nisi multis post Seculis, insequuta est eruditiois aurora. Verum hodie, dum litteræ priscum in Italia recuperarunt imperium, perspiciamus, an natura, in dominio earum renovando, eandem incessiter viam, eundemque observaverit ordinem, ac olim, quum antiquum illis subjecit Latium. Revocemus igitur, ut facile est, in memoriam, ad finem fere Seculi XIII. factum esse, ut Itali, ex longo stupiditatis lethargo excitati, se homines esse aliquantulum recordari ceperint. Primum vero, quod tum amplexi sunt, studium, denuo fuit Poësis. *Fredericus II*, Imperator Romanus, initio jam dicti Seculi, lingua, ex qua Italica mox formata est, Romanica versus quosdam conscripsit, quorum hoc est initium:

*Plas me e Cavalier Frances
E la Donna Catalana &c. (d).*

Venerunt inde *Dantes* & *Petrarcha*, quorum ille natus anno 1260, hic 1304, Italicam linguam, quibus hodie gaudet, puritate, siccavitate & robore donarunt, atque ad insignem Poësin extulerunt dignitatem, quam tamen fideles hujus cultores, *Boccacius*, *Pulcius*, *Boyardus*, *Ariostus*, *Tassus*, ceteri, omnes Petrarchæ ac sibi invicem per irruptam seriem succedentes, auxerunt, ornarunt, confirmarunt. Verum enimvero eo demum tempore, quo Constantinopolis a Turcis fuit expugnata, h. e. circa medium Seculi XV. factum est, ut lux Philosophiarum denuo in Italia oriri coepit. Tunc enim scripta veterum Philosophorum a Græcis fugitivis huc apportata, tralata atque ope artis Typographicæ, tunc nuper inventæ, divulgata sunt. Tunc vetusta investigabantur, recondita detegebantur, detecta examinabantur, examinata impugnabantur, defendebantur atque lima poliebantur. Tunc ingenia *Job. Pici*, *Laur. Vallæ*, aliorum, tantas ejicere coeperunt flamas, ut tenebras barbariei paullatim dissiparent, quamvis multo tamen post tempore fumo Scholastico valde sint obscuratae.

(a) In *Dial. IV. L. G. GYRALDI*, *De Poët. Hist.* (b)
Hist. Nat. Lib. VII. (c) Floruerunt autem ante Philosophiæ apud Romanos imperium *Emnius*, *Suevius*, *Hostilius*, *Nummius*, *Manlius*, *Lævinius Macer*, *Val. Soranus*, *Albinus*, *Lucilius*, *Lælius*, duo *Furii*, *Callidius*, *Cæcilius*, *Val. Cato*, *Nævius*, *Novius*, *Plautus*, *Cæcil. Statius*, duo *Terentii*, duo *Labeones*, *Pompil. Luscius*, *Pacuvius*, *Afranius*, *Aecius*, *Dorsenus* & magno numero alii, quos brevitatis ergo missos facio. (d) *Hist. Géner. Tom. II. Cap. LXXVIII.*

§. VII.
DE GALLIA.

Fuit fere idem hoc tempus, quo Philosophia, ~~haec~~
ceitatum quidditatumque veste quam maxime licet de-
formis, animos *Gallorum* sibi devincire coepit. Longe
autem antea Soror ejus major natu, Poësis, vehemen-
tissime ab iis amata fuit & culta. Scilicet XI:o jam fa-
ctum est Seculo, ut Poëtae Gallicani, e gremio ipsius i-
gnorantiae nati, verum sequente Seculo magis celebres,
Troubadours *Conteoursque* appellati sint. Scriperunt Ro-
manice, lingua illa hybrida ex Romana Gothicaque con-
glutinata, quam tunc universi loquebantur. Versus eo-
rum omnes ad cantum erant compositi. Pervagaban-
tur provincias atque in aulis Principum maxime versa-
bantur, ubi comites suos, *Chanterres*, *Fongleurs* & *Me-
nestrers* appellatos, verlus a se compositos voce fidibus-
que canere fecerunt; hinc tantas saepe opes Principum
liberalitate reportarunt, ut ipsi arces construere atque
aulas habere potuerunt (a). Hoc quidem nostris mori-
bus ita est alienum, ut non possit non, Lector, tibi
mirum videri; quanto autem vehementius admirationem
& appetitum tuum incitavero, narrando, tantum Ma-
tronarum omnium in illos fuisse studium, nihil ut non
favoris apud eos collocarent. Scilicet tunc .

*Concinuit felix Helicon fluxitque Aganippe
Largior.*

Neque enim tum ipsi Principes atque Optimates versus
componere indignum habuerunt, cum contra impræsen-
tiarum mirificas gratias illos legendo se demererit opi-
nentur. Fuerunt igitur, inter alios hujus tempestatis illu-
stres in Gallia Poëtas, Comites Marchiæ, Andegavi,
Provinciæ, Duces Britanniæ minoris & Brabantiaæ, item
Rex Navarræ, cuius cantica in Gallia sunt pervulgatissi-
ma. O tempora, o mores, quam nobilitas litteras &
spon-

sponte addiscebat, & absque rubore profitebatur; quum splendida vestis & sonori tituli minus valebant ad studia mulierum sibi devincienda, quam qualiscunque ingenii cultura! Lector Poëta, si fati decreto eo tempore tibi trahenda esset vita, quo vere de Poesi, quod quidam de virtute pronunciavit, dicere posses: *laudatur & alget*; si eo loco, ubi Musæ, Dei Filiae, in pedissequas & ancillulas fortunæ, quæ laciniam post illam portarent, mutatae esissent; ubi ars Poëtica pulcrum esset dignitatum additamentum, nullum vero ad illas acquirendas adminiculum; ubi, si male, male, sin bene caneres, pessime, hoc est, invidiam mereri existimare; ubi utroque in casu vulgi absurdo subjectus esses judicio, quod tribunal censorium impune completere auderet: dic, Sodes, quid faceres? Nonne mox artem rejicere deberes,

unde laboris

Plus baurire mali est, quam ex re decerpore fructus?
 Nonne habere tibi videreris, cur exclamares: O natura, mater crudelis! quare me aliquot abhinc secula retro, sub alio cœlo, in lucem non emisisti? Essem felix quidam Conteour, honoratus Troubadour, possiderem arcis, in deliciis essem foemini nobilibus; at nunc, Dii boni, quis sum? Quis ero? ---- Lector Poëta, resume animum; fabulam tibi narrabam. Sed tempus est, ut in viam revertamur. Provincia Piccardiaque præcipua fortunatum horum Poetarum fuerunt domicilia. Dantes & Petrarca Magistros suos eosdem profitentur. E Francia enim in Italiam Poësis transmigravit. Nomina eorum jam disparuerunt, disparuerunt scripta, simul cum lingua, qua erant composita. Neque tamen Poëtos amatores universorum illorum adhuc sunt obliti. Reminiscimur *Anselmi Faiddi*, *Arnoldi Danielis*, aliorum. Quamvis autem Troubadours Poësi Gallicæ, qualis nunc floret, originem dederint; attamen cognita fuit & culta supra milie

jam antea annos, a majoribus eorum, Gallis antiquissimis & Celtis, nulla unquam Philosophiae scientia imbutis. Fuerunt quidem illis Sapientiae antistites Druides, quorum unicum fuit munus religionem curare, sacrificia instituere atque lites omnes privatas publicasve dirimere; neque tamen eam ob causam Philosophi, verum Judices potius ac Sacerdotes appellandi. Ast ipso fere ab initio nationis Poëtas habuerunt, *Bardos*. Hi magnam a priscis consequuti sunt sermonis celebritatem, atque nomen accepisse dicuntur a *Bardo I:o*, quinto Rege Gallorum, qui ipse Poëta Poëtas maxime protexit. *Ammianus Marcellinus* inter alios, quos brevitatis causa taceam, quamplurimos, ita de iis pronunciat. „*Post hoc, bominibus paullatim excultis, ingruere studia laudabilium doctrinarum, inchoata per Bardos, Batties & Druides; & Bardi quidem fortia illustrium virorum facta, Heroicis compositis versibus, cum dulcibus lyræ modulis cantitarunt* „(b).

(a) Cfr. *Oeuvres de M. FONTENELLE Tom. III.* (b) *Hist. L. XV.*

§. VIII.

DE BRITANNIA.

Quæ de yetustissimis Gallorum Poëtis jamjam edis-serta sunt, ea pariter ad Britanniam referri debent. Galli enim & Britanni, quamvis nomine locoque distin-ctæ nationes, eandem tamen a Celtis duxerunt originem, atque eosdem fere invicem obtinuerunt mores, eosdem Judices Druides, eosdem Poëtas *Bardos*. Quemadmo-dum igitur veteres Galli nulla Philosophiae imbuti fue-runt cognitione; ita nec Britanni studio ejus magis va-carunt, quippe qui, quum a Jul. Cæsare Romanis subji-ciebantur, atque multum post vitam vixerunt ab ani-mali parum distantem, neque cogitationes, neque deside-

ria sua citra sphæram vitæ necessariorum extēndentes. Poësis vero, ars illa ab humana natura vix separabilis, quæ foedissimum quemque detergit barbarie squalorem, cuius jucunditas ferocissimos quosvis animos captat atque demulcet, immo, quæ, quo minus a fonte suo natura recedat, eo clariore liquidioreque profluere videtur. unda; Poësis, inquam, ambabus hisce nationibus Gallis & Britannis æque, hoc est maxime, fuit grata atque accepta. Scilicet quum Anglia & simul Hibernia Scotiaque a Celtis quondam fuerunt habitatae, in valde multas divisæ sunt tribus, quarum neutra Regulo non paruit suo. Singuli autem horum Principum in aulis suis Bardos nonnullos sustentarunt atque honoribus donisque accumularunt, qui pro re nata & officio memorabiles quorumvis, in primis vero bellicas, res gestas carminibus celebrarent atque posteriorum memoriarum mandarent. Pretiosissimæ jam nobis supersunt horum Poëmatum reliquiae, ab *Ossiano*, *Fingalis* filio, compositæ, sola traditione per ora, cum Musica conjuncta, in nostra usque tempora perpetuatæ, atque in Hibernia a docto quodam & celebri viro, nomine *Macpherson*, conquisitione collectæ, nec non a lingua Ersica, ejusdem opera Anglice, Gallice vero *Suardi* redditæ studio (a). Leguntur autem hæcce maxima cum voluptate Poëmata, nec ulla, nisi sola brevitatis, ratione Homeris Scriptis inferiora, si quid in me est judicii, censenda sunt.

(a) Vid. *Variétés Litteraires Tom. I. p. 267.*

§. IX.

DE GERMANIA.

Accidit circa finem XV. atque initium XVI. Seculorum, ut Philosophia quoque Germanos inter societatem consequuta sit. Fere omnes enim ejus institutores ante dimidium XVI. Seculi floruerunt. Quod vero ad

rem Poëticam attinet, nullo non tempore illius studiosi fuerunt Germani. Testatur hoc Tacitus verbis, quæ sequuntur: „Celebrant carminibus antiquis, quod unum apud illos memoria, & annalium genus est, Thuistonem Deum, terra editum „; atque iterum: „Euisse apud eos & Herculem memorant, primumque omnium virorum fortium ituri in prælia canunt. Sunt illis bæc quoque carmina, quorunq[ue] relatu, quem barditum vocant, accendunt animos „ (a). Sic idem hic auctor alibi de Arminio Cheruscorum Principe: „Caniturque adhuc barbaras inter gentes, Græcorum annalibus ignotus „ (b). Adjiciamus verba huc quoque facientia Eginbardi de Carolo Magno: „barbara, inquit, & antiquissima carmina, quibus veterum Regum actus & bella eanebantur, scripsit memoriæque mandavit „ (c).

(a) *De Moribus Germanorum*, mox ab initio. (b) *An-*
val: Lib. II. sub finem. (c) In vita ejusdem.

§. X.

DE HISPANIA & PORTUGALLIA.

Si vel ad vetustissimos harum terrarum recedere lübet incolas, eandem in illis, quam in ceteris remotissimæ antiquitatis nationibus, inveniemus ferocitatem, eandem Philosophiæ omniumque bonarum artium ignorantiam, atqui idem simul in Poësin studium. Audiamus Strabonis circa hanc rem apertissimum testimonium: „Hispaniæ, inquit, populi, præsertim ii, qui Beticam sive Turditaniam, hodie Andalusia appellatam, incolunt, memoranda vetustatis volumina habent, poëmata quoque & leges versibus conscriptas a sex annorum millibus, idque ipsi ex suis annalibus referunt „ (a). Vero quoque simillimum est, eandem illos per insequentia Secula ad Poësin conservasse propensionem, neque Vestro-Gothos, neque Mauros, quorum diversis temporibus jugis cervices præ-

præbere coacti sunt, quamvis artem illorum Poeticam forte mutaverint, neutquam tamen omnimode eam delevisse, utpote quæ victrices nationes ambæ quam maxime Poësin excoluerunt. Hoc certe scimus, a quarto post Messiam natum Seculo, multos admodum Poetas viguisse Hispanos, quorum paucos tantum, *Juvencum*, *Damasum*, *Latrononum*, *A. P. Clementem* & *Hildebonum* commemorasse sufficiat. Hi quidem sioguli, quantum mihi constat, sola latina scripserunt lingua, neque tamen hoc obstat, quominus jure Poëtis Hispanicis adnumerandi sint, nisi quis prius, quod audire gestio, demonstratum reddat, non Cartesium Gallum, neque Newtonum Anglum, neque Leibnitium Germanum, neque Linnæum Svecum appellandos Philosophos, quia nullus eorum lingua vernacula opera composuerunt sua. Redeamus autem eo, ubi de via defleximus. Quid est igitur, ut e tam longinquo res repetamus? Nonne Hispania Epicum carmen, antequam ullum se dignum fœtum Philosophicum, produxit: *Araucanam*, loquor, Epopœiam ab *Alonso d' Ercilla y Cuniga* ad finem Seculi XVI constructam. Aut quis mihi e *Portugallia* verum allegare valet Philosophum, *Camouens* ætate maiorem? Verum floruit hic Poëta celeberrimus Emanuele Magno habenas imperii regente, seu vergente Sec. XV. Poema suum Epicum, admiratione dignum, *Lusiada*, eo tempore scripsit, quo nulla certe adiuc in Patria ejus instituta fuit Academia.

(a) In JAC. MIDDENDORFII *Academiarum Celebrium Lib.* VII. p. 411.

§. XI.

DE SVETHIA, DANIA & NORVEGIA.

Tria hæc regna, uno nomine *Scandiae* olim appellata, haud minus ac cetera, a nobis jam memorata, in

omni memoria atque maximo, antequam Philosophia
 in iis recepta fuit, intervallō, domicilia præbuerunt Po-
 ēsi. Immo, ut verius & melius dicam, nulla unquam
 fuit gens, nulla natio, quæ majorem, quam nostri ma-
 jores, Poētis habuerunt honorem, quippe quos hoc no-
 mine capitis poēna absoluereunt, atque ad regni guber-
 nacula provererunt. Reges assidue magnum numerum
 circa se habuerunt Poētarū. Eisten Beli novem in
 aula sustentavit sua. Verum enimvero nec ipsi Princi-
 pes regnorumque primates versus facere designati sunt.
 Horum Poēmatum mentionem facit *Jornandes*, atque
 vetustatem eorum maximam, quæ ad ipsam Gothorum
 ex Scandia descensionem respiciunt, verbis sequentibus co-
 gnoscendam præbet: „Exinde, ait, jam velut viatores ad ex-
 trémam Scythicæ partem, quæ Pontico mari vicina est, prope-
 rant, quemadmodum & in priscis eorum carminibus, pene Hi-
 storico ritu, in commune recolitur „(a). Restat quoque ad huc
 carmen vetus, idque pugnale, ea occasione compositum,
 qua Gissor Hunnos, nomine Angantyr, ad pugnam provo-
 cabat(b). Afferit Nobilissimus D:rus *Lagerbring*, artem Poē-
 ticam cum Odino in Thulen nostram immigrasse, mox au-
 tem ita invaluisse, ut quicquid majoris ponderis eloqui pla-
 cuit, non nisi poēticē decuerit (c). Poēma *Havamal O-*
dino ipsi tribui solet. Ab ipso autem hoc tempore per
 universa inde insequentia ignorantiae Secula, honorifi-
 centissime a majoribus nostris habita est Poēsis, atque
 ideo multis ante intervallis, quam in gremium suum
 Philosophiam recepit patria. Quoniam jam eo loci deveni-
 mus, ut difficile sit, de Poēsi *Fennica* non loqui, lectores
 litteratos, notitia naturæ ejus & attributorum laudabilium,
 opera Viri de Musis patriis longe meritissimi (d), jam satis
 superque instructos, ut in memoriam redeant, modo ad-
 monere juvabit, quam longo hæc temporis intervallō
 Philosophiam præcucurrerit, quippe cuius jam primum

Aurora in Fennico orta est cœlo. Immo, Lappones quoque, qualicunque cognitione Philosophica nullo non tempore destitutos, tamen Apollini, altas inter nives & glacies suas, carmina ignis Poëtici plena aliquando litteræ, documento erit, quam in futum sermonem vertit Spectator Anglicus, Oda Lapponica. (e). Historiam ingenii perpaucularum, quæ immemoratae supersunt, nationum Europæarum persequi nos jubet instituti ratio, sicut desiderium, vetat necessitas. Cedimus majori. Etenim quis nescit arctum, qui animæ cum re intercedit nexus? Si igitur decurtata hæc tibi videatur tractatio nostra, id curta, quæ nobis est, tribus supellectili. Neque tamen propterea theses nostræ veritatè quidquam dedecere facile persuasum reddas. Nam si vel maxime concederemus, quod minime concedimus, Philosophiam Poësi apud illas, quas mittimus, nationes natu esse majorem, scias, de regula generali quum fiat exceptiuncula, generalem tamen esse haud desinere. Ad calcem igitur e vestigio properamus. Verum prius, ne de dimidio generis humani, quamvis barbaro, culpam rusticitatis, si illud silentio præterirem, commereret videar, neque enim solis eruditis civilitas præstanta, paucissima quoque subjiciemus

- (a) *Derebus Geticis Cap. 4.* (b) *Hervarar Sagan. C. 10.*
p. 174. (c) *Svea Rikes Historia I. Del. Inledning.* (d) *Videsis Dissertat. Celeberr. D:ni HENR. GABR. PORTHAN de Poësi Fennica.* (e) *Volume the Sixtb. N:o 406.*

§. XII.

DE AFRICA ET AMERICA.

Aegyptii sola antiquis temporibus Afrorum fuerunt natio, quæ Philosophiae & litteris navavit operam. Hi vero, quos de

de diversis Scientiis confecerunt, libros omnes fere veste induerunt Poëtica. Quemadmodum autem instrumentum opere, quod eo fabricatur, prius esse oportet, ita in aprico est, Poëlin non potuisse non etjam Aegyptios inter Philosophiam ætate antecedere. *Tantus* quoque, sapientia Aegyptiæ conditor, Poëta tuisse traditur (a). *Ethiopes* etjam antiquis temporibus Poësi gavisi sunt, cum veteri Arabum maxime conveniente, quam *Ludolphus in Historia Ethiopica* exponit: „*Les vers, inquit, des Ethiopiens consistent en de pures rimes* - - „ (b) *Carthaginenses*, qui, quamdiu civitas constituit eorum, Philosophiam nunquam non neglexerunt, Poëticam tamen eadem non affecisse injuria, instruit nos Poëseos illud Punici fragmentum, quod *Plautus Pernufo* suo inferctum sistit (c). Quod jam ad *Americanas* attinet gentes, a re Philosophica plane adhuc alienas, Poëtas illis deesse, si credideris, falleris. *D:ns Timberlake*, natione Anglus, memorias *Cheraquium* conscripsit, nationis in America barbaræ, ubi unam Odartim, quæ iis sunt, bellicarum, ingenio, energia atque imaginibus plenam, in linguam suam adducit translatam (d). *Garcilasso de la Vega*, Americanus, Historiam Incarum ex iis contexit carminibus, quæ puer a matre, ipsa Incis progenitoribus sata, didicerat (e). Si vero, quæ in medium jam protulimus, argumentis, de Poëseos per totum orbem ante Philosophiam præcursione nondum sis convictus, Lector, en mihi magnus eris Pyrho! Ego nihilo tamen minus hisce subsisto, quod